
AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A
PARTECIPARE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA A
MEZZO ME.PA, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL

D.LGS. 36/2023, PER LAFFIDAMENTO IN GESTIONE DELLASILO NIDO
COMUNALE "S. DOMENICO SAVIO " 

PERIODO DAL 07 GENNAIO AL 07 AGOSTO 2026
APPROVAZIONE BOZZA AVVISO PUBBLICO 

E MODULO DI  DOMANDA

SCADENZA  ORE 12.00 DEL  01 DICEMBRE 2025

Con il presente Avviso, il Comune di VIAGRANDE ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. e), 
D.Lgs. n. 36/2023, intende procedere ad una indagine di mercato finalizzata all’individuazione e 
formazione di un elenco di operatori economici qualificati, interessati a partecipare alla procedura 
negoziata per l’affidamento in concessione della gestione dell’Asilo Nido Comunale S. Domenico 
Savio  e Spazio Ascolto sito in Viagrande , via D’Agata Blanco , con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 2, del citato D.Lgs. n. 36/2023. 
Il presente avviso non vincola l’Amministrazione Comunale sotto ogni aspetto, pertanto non è 
indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzione di punteggi; il presente avviso non costituisce un invito ad offrire né un’offerta al 
pubblico ai sensi dell’articolo 1336 del codice civile o promessa al pubblico ai sensi dell’articolo 
1989 del codice civile. 
L’Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso 
esplorativo e non dar seguito all’indizione della successiva procedura in questione senza che possa 
essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interessati. 
Si forniscono di seguito, in sintesi, le informazioni utili per la manifestazione d’interesse che 
costituiscono elementi a base anche dell’eventuale successiva procedura di gara. 
A scopo informativo si forniscono i seguenti dati: 

1.DATI STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Viagrande  Via G. Garibaldi n. 57/59  - 95029 Viagrande (CT) Codice fiscale / P. 
IVA:00651130874 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, il RUP è la Dott.ssa Maria Letizia Di Modica , 
Responsabile dell'Area Politiche Sociali e Culturali  
indirizzo mail: servizi.sociali@comune.viagrande.ct.it 
Pec: protocollo@pec.comune.viagrande.ct.it 
sito internet : https://www.comune.viagrande.ct.it

Ulteriori informazioni sono disponibili presso i seguenti punti di contatto: 
Dott.ssa Maria Letizia Di Modica 095 7923121 

 2 . OGGETTO DELL'APPALTO
1. L'Asilo è un servizio socio-educativo volto a favorire la crescita dei bambini fino a tre anni
ed a integrare la famiglia nei suoi compiti di educazione e cura del bambino.
2. L’oggetto è la gestione del Servizio Asilo Nido "S. Domenico Savio" di Viagrande   per bambini 
da  zero a  tre  anni,  nel  rispetto  delle  finalità,  degli  standard e  dei  criteri  di  funzionamento  del 
servizio definiti dalla normativa regionale vigente e la gestione , con fondi comunali e statali.

mailto:protocollo@pec.comune.viagrande.ct.it
https://www.comune.viagrande.ct.it/


 3 . DESCRIZIONE DEI SERVIZI
1. L'Asilo Nido di Viagrande  è articolato su 6 giorni la settimana  , con orario  di 8 ore giornaliere,  
dalle 8,00 alle 16,00, dal lunedì al venerdì e dalle ore 8,00 alle ore 14,00  il sabato con chiusura 
durante i giorni festivi
Il  servizio prevede il  progetto di  Spazio Ascolto ,  subordinato  all'invio dei  relativi  fondi  
statali.
L'appalto ha la durata massima che va dal 7 gennaio al 7 agosto 2026 di gestione asilo nido  , sarà  
ultimato alla data anzidetta, senza che l'aggiudicatario abbia nulla a pretendere a nessun titolo; 
2. Il servizio oggetto del presente capitolato riguarda  34  bambini che usufruiscono  del servizio 
asilo nido nelle ore di regolare apertura   di età compresa tra zero e tre anni.
3.  L'affidatario  dovrà  garantire  le  attività  educative  e  le  necessarie  operazioni  di  riordino  da 
espletarsi dopo l'uscita dei bambini, in modo che le strutture siano adeguate ad accogliere i bambini 
il giorno seguente per le normali attività dell'asilo nido.
4. L'articolazione oraria potrà essere rivista in base alle esigenze di servizio.
5. L'affidatario dovrà garantire la presenza giornaliera di un numero ( 5 assistenti/educatori e n. 3 
ausiliari   tale da garantire il mantenimento dei rapporti numerici previsti dal D.P. 16/05/2013).
6. L'affidatario dovrà inoltre garantire la funzione di raccordo con il  referente dell'Asilo Nido del 
Comune di Viagrande attraverso un proprio referente/coordinatore .
7. Lo Spazio Ascolto sarà operativo  dal 07 gennaio al 07 giugno 2025 e prevede l’utilizzo di un 
pedagogista e di uno psicologo per un totale di 186 ore  ciascuno.

 4 . TIPOLOGIA DELLE ATTIVITÀ
1.  Le  proposte  educative  sono  rivolte  a  bambini  della  fascia  0/3  anni,  organizzati  in  gruppi 
omogenei per età o misti, a seconda del progetto educativo ed organizzativo dei singoli servizi. La 
programmazione  delle  attività  deve  prevedere  sia  momenti  di  routine  e  cura,  che  proposte 
ludico/educative.
2. Compiti del referente/coordinatore:
- supporta il personale dei servizi nella progettazione e nella realizzazione degli interventi educativi;
- promuove il confronto con le famiglie;
- predispone i piani di formazione per operatori dei servizi;
- predispone percorsi informativi e/o formativi per famiglie e utenti;
- analizza e verifica la qualità dei servizi e la soddisfazione dell'utenza;
3. Compiti degli educatori:
- soddisfare i complessi bisogni dei bambini , assicurare la vigilanza e le necessarie cure igieniche 
ed alimentari;
- organizzazione ed attuazione delle attività ludico/educative;
-  favorire  lo sviluppo psicomotorio affettivo e cognitivo mediante metodologie e tecniche che 
privilegiano l'educazione all'autonomia;
-  Organizzazione del pranzo ;
- Cura del momento dell'ingresso e dell'uscita, con il necessario scambio di informazioni con la 
famiglia;
-  Riconoscimento  della  fondamentale  importanza  dell'instaurarsi  dei  rapporti  di  fiducia  e 
collaborazione con le famiglie;
-  Stabilità degli educatori per garantire una continuità di relazione con gli utenti e con i bambini ad 
essi affidati;
-  Suddivisione dei bambini in piccoli gruppi con gli educatori di riferimento.

5.  DURATA DELL' APPALTO
1. L'appalto avrà durata a decorrere dal verbale di consegna,  per un periodo che va dal 07 gennaio 
al 07 agosto 2026 per la gestione dell'asilo nido. Il servizio integrativo dello Spazio Ascolto sarà 
avviato e condizionato al finanziamento pubblico.
2. E' escluso il rinnovo tacito.



4.Eventuali ritardi nell'inizio delle attività, conseguenti alle necessarie procedure amministrative, 
non potranno, ad alcun titolo, essere fatti valere dall'organismo aggiudicatario.

 6 . COSTO DEL SERVIZIO
1. L'importo complessivo presunto, per il periodo che va dal 07 gennaio al 07 agosto 2026   per la 
gestione del  servizio  asilo  nido comunale  ammonta ad  €  178.844,94 oltre  Iva al  5% per 
€ 8.942,24 e per un totale complessivo di € 187.787,18  così distinto:
-  € 161. 840,00   ( n. 34 bambini x 680,00  x 7 mesi)
-  €     7.000,00 per spese di gestione (piccole manutenzioni e pulizia locali) 
-  €    10.004,94  per Spazio Ascolto  (dal 07 gennaio al 07 giugno 2026) per un totale di 5 mesi
-  €      8.942,24 (IVA 5%)
Lo Spazio Ascolto, finanziato con il  Fondo nazionale D.Lgs. 65/2017,  prevede la figura dello  
educatore/pedagogista coordinatore delle attività dell’asilo nido  e la figura dello psicologo.
I costi sono quelli derivanti dall’applicazione del C.C.N.L. delle Cooperative Sociali .
Non riscontrando interferenze, per le quali intraprendere misure di prevenzione atte a eliminare e/o 
ridurre tali rischi, per la fattispecie è nulla la redazione e il valore del DUVRI. 

7.  GESTIONE
1.  Le  attività  inerenti  il  servizio  oggetto  dell'appalto,  dovranno  essere  realizzate  dal  soggetto 
aggiudicatario  con  il  proprio  personale  che,  fermo  restando  l'obbligo  di  collaborazione  con  il 
Comune, opererà senza vincoli di subordinazione nei confronti dello stesso e risponderà del proprio 
operato al responsabile dell'aggiudicatario.
Al fine di garantire la continuità del servizio,  verrà applicato l 'articolo 57 del nuovo Codice dei 
Contratti  Pubblici  (D.Lgs.  36/2023)  ,  il  principio  di  riassunzione  del  personale  attualmente  in 
servizio.
2. Il servizio è dotato, a cura dell' Amministrazione Comunale, di idonea  struttura,  di arredi e  
attrezzature, materiale ludico e didattico.
Il materiale di consumo (prodotti per l'alimentazione dei bambini, cancelleria, prodotti per l'igiene 
personale  dei  bambini,  materiali  per  la  pulizia  e  sanificazione,  materiale  ludico  e  didattico, 
lavanderia, stireria , per quanto altro occorrente per il corretto svolgimento della gestione dei servizi 
e per particolari momenti di animazione e feste etc.) e la manutenzione ordinaria dei locali e degli 
impianti  e  manutenzione delle  attrezzature  e  degli  arredi  da cucina   è  fornito  dall'appaltatore , 
intendendosi  compreso  oltre  negli  oneri  di  gestione,  mentre  a  carico  dell'Amministrazione 
Comunale è  la manutenzione  straordinaria dei locali e il pagamento delle utenze.
3. E' comunque facoltà del soggetto gestore, per tutti i servizi oggetto dell'appalto, utilizzare,
per particolari attività da svolgere, proprie attrezzature. In tal caso tutto il materiale impiegato dovrà 
corrispondere alle caratteristiche di massima sicurezza previste dalla normativa vigente.
4. Restano a carico dell'appaltatore tutti gli eventuali danni che dovessero verificarsi per negligenza 
e/o uso improprio dei locali e delle attrezzature da parte del personale addetto al servizio.

8 .  PERSONALE.
1.  L'aggiudicatario  si  impegna  a  rispettare  il  rapporto  educatore-bambino,  definito  secondo  i 
parametri previsti dalla normativa regionale vigente ed a fornire per lo svolgimento delle attività 
oggetto dell'appalto il personale di seguito elencato, per numero, ore e qualifiche da intendersi quale 
minimo da garantire:
per la gestione asilo nido per il periodo ( dal 07 gennaio al 07 agosto 2025 ) per un totale di 7 mesi , 
- n. 5 assistenti/educ., profilo prof.le D, 
- n. 3 ausiliari, profilo prof.le B,
per la gestione dello Spazio Ascolto  (dal 07 gennaio al 07 giugno) per un totale di  5 mesi
- n. 1 educatore/pedagogista  per un totale di 186 ore, profilo professionale  D3/E1
- n. 1 psicologo per  un totale di 186 ore, profilo professionale  E/2.



9. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L'appalto è affidato con procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. e), D.Lgs. n. 
36/2023, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 2, del citato D.Lgs. n. 
36/2023 da valutarsi, da parte della Commissione Giudicatrice, che avrà a disposizione per la 
formulazione di una graduatoria, un totale di 100 punti tenendo conto della seguente ripartizione: 
80/100 offerta tecnico-qualitativa e 20/100 offerta economica 

10. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare istanza: 
Motivi di esclusione: l’operatore economico non deve trovarsi in nessuna delle condizioni di 
impedimento previste dall’art. 94 e dall’art. 95 del D.Lgs. 36/2023. 
L’eventuale esistenza delle condizioni di collegamento (giuridico o sostanziale) con altri operatori 
economici partecipanti, di fatto accertata da quest’Amministrazione in qualsiasi fase della 
procedura, comporterà l’immediata esclusione dalla gara delle imprese cointeressate. 

Requisiti di idoneità professionale: l’operatore economico deve essere iscritto alla competente 
Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura. 
L’attività svolta dall’operatore economico, come risultante dall’iscrizione camerale, dovrà 
specificatamente anche se non esclusivamente concernere l’oggetto della presente gara. 
Tale requisito potrà essere provato mediante produzione, in originale o copia autentica, del 
certificato della C.C.I.A.A. completo delle diciture fallimentare ed antimafia, ovvero attestato 
mediante autocertificazione. 
Nel caso di Cooperative, il possesso dell’iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative e dei 
Consorzi di Cooperative Sociali ai sensi della L. n. 381/1990, per una attività che consenta lo 
svolgimento del servizio in oggetto. 

Requisito di capacità economica e finanziaria: l’operatore economico deve dimostrare il possesso 
del requisito mediante il fatturato globale annuo, maturato negli ultimi tre esercizi 2022, 2023 e 
2024 nel settore oggetto del servizio da acquisire, complessivamente pari al valore stimato 
dell’appalto. 
In caso di raggruppamento temporaneo di imprese il requisito deve essere posseduto nella 
percentuale minima del 60% dalla ditta mandataria e la restante percentuale deve essere posseduta 
cumulativamente dalle ditte mandanti nella misura minima del 20% di quanto richiesto per l’intero 
raggruppamento. 

Requisiti di capacità tecnica e professionale: 
Dichiarazione di aver svolto nel triennio 2022, 2023 e 2024 servizi analoghi a quelli per la quale si 
manifesta interesse, anche in favore di privati (per servizi analoghi si intendono quelli riferiti alla 
gestione totale -in proprietà, convenzione, concessione o appalto- di asilo nido, di servizi socio- 
educativi per minori 0-36), con l’indicazione degli importi, delle date, dei committenti pubblici o 
privati.
Dichiarazione che i servizi analoghi al settore oggetto della gara svolti negli ultimi tre anni 
antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara abbiano comportato la gestione di almeno 
una struttura con un numero complessivo di utenti non inferiore al 60% del numero dei posti di 
capienza dell’asilo nido cui si concorre. 

11. TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE 
I soggetti interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse, utilizzando il 
modello allegato 1. 



Al fine di partecipare alla gara gli operatori economici concorrenti, a pena di esclusione, devono far 
pervenire apposita domanda di partecipazione , entro e non oltre le

 ore 12:00 di giorno  01 dicembre 2025

 la documentazione richiesta al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 
protocollo@pec.comune.viagrande.ct.it
In sede di invio della manifestazione di interesse l'operatore economico dovrà chiaramente indicare 
nell'oggetto che trattasi di: “PROCEDURA NEGOZIATA PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELL’ASILO NIDO COMUNALE S. DOMENICO SAVIO”. 
Il recapito tempestivo della manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
La stazione appaltante declina ogni responsabilità per il mancato arrivo, nel termine stabilito, della 
manifestazione di interesse. 
Decorso il termine perentorio di scadenza sopra previsto non sarà ritenuta valida alcuna altra 
manifestazione di interesse anche se sostitutiva o aggiuntiva della precedente inoltrata. Le 
dichiarazioni di manifestazione di interesse non saranno ritenute ammissibili qualora siano 
pervenute oltre il termine come sopra stabilito. 
La manifestazione d’interesse deve essere presentata utilizzando lo schema di domanda denominato 
“allegato1”, scaricabile dal sito Internet del Comune di Viagrande  raggiungibile all’indirizzo 
https://www.comune.viagrande.ct.it 
Il modulo deve essere sottoscritto dal legale rappresentante con firma digitale o autografa e 
corredato da copia fotostatica non autentica del documento di identità del sottoscrittore. 

12. ULTERIORI INFORMAZIONI 

In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il presente 
Avviso non costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare, ma unicamente la richiesta 
di manifestazione di interesse al quale potrà seguire l’eventuale richiesta di offerta per il servizio 
sopra de- scritto. 
Pertanto, la manifestazione di interesse non vincola né impegna in alcun modo il Comune di 
Viagrande  né comporta per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale affidamento del 
servizio. Il Comune di Viagrande si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora 
sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria l’acquisizione del servizio sopra 
menzionato. 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, si precisa che il trattamento dei dati personali sarà 
improntato a liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti degli operatori economici e della loro 
riservatezza. I dati forniti saranno trattati in conformità delle vigenti disposizioni e utilizzati ai soli 
fini del presente avviso. L’invio delle domande presuppone l’esplicita autorizzazione al trattamento 
dei dati e la piena accettazione delle precedenti disposizioni. 
La pubblicazione dell’avviso è preordinata a favorire, la partecipazione e la concorrenza del 
mercato. 

13.  PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO 

Trattandosi di una preliminare indagine di mercato mediante pubblicazione di avviso, propedeutica 
al successivo eventuale espletamento della procedura di gara, l’Amministrazione individuerà i 
soggetti da invitare, in possesso dei requisiti richiesti, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, ai sensi del D.Lgs. 36/2023. 
Qualora pervenissero più manifestazioni di interesse, si procederà ad avviare gara mediante invio di 
lettera di invito a tutti i soggetti che avranno presentato domanda nel termine assegnato e in 
possesso dei requisiti. 

https://www.comune.viagrande.ct.it/


Nella lettera di invito verranno fornite indicazioni dettagliate circa le caratteristiche del servizio e il 
disciplinare di gara  oltre che il capitolato . 

14. AVVERTENZE 
Il presente avviso non costituisce offerta contrattuale, né invito ad offrire, ma è da intendersi come 
mero procedimento preselettivo, finalizzato alla raccolta di manifestazione di interesse, che non 
comporta diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli sia per i Soggetti partecipanti che 
per l'Amministrazione ai fini dell'affidamento del servizio. 
Pertanto, l'Amministrazione è libera di avviare o meno una procedura negoziata tra coloro i quali, in 
possesso dei requisiti richiesti, avranno manifestato interesse all'affidamento in oggetto. 

15. INFORMATIVA SULLA PRIVACY 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art.13 della Legge 196/2003 s.m.i., esclusivamente 
nell’ambito della procedura negoziata. 

16.  ALTRE INFORMAZIONI 

Il presente bando viene pubblicato integralmente :
- all'Albo Pretorio on line del Comune di Viagrande 
-  sul sito istituzionale del Comune di Viagrande nella sezione  Amministrazione Trasparente nella 
sotto sezione   "Provvedimenti dirigenti amministrativi"
-  sul sito internet del Comune di Viagrande nella sezione AVVISI .

Per ulteriori informazioni e chiarimenti è possibile rivolgersi alla dott.ssa Maria Letizia Di Modica 
(presso la sede Comunale di Viagrande – Piazza San Mauro s.n., tel: 095 7923121
e.mail: servizi.sociali@comune.viagrande.ct.it).
 
Il responsabile del progetto è la dott.ssa Dott.ssa Maria Letizia Di Modica  - Responsabile dell’Area 
Politiche Sociali e Culturali.

Viagrande lì 14.11.2025
La Responsabile dell’Area

            dott.ssa Maria Letizia Di Modica

mailto:servizi.sociali@comune.viagrande.ct.it

